ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº  001/2019

             Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de 2019, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da Vereadora
Maria Helena Menezes Silveira, durante a interrupção dos trabalhos da
sessão ordinária. Estavam presentes os Vereadores Relatores: Bernardo
Cairuga Pereira e Jeslei Salines de Souza. A Presidente da CGP
encaminhou o seguinte Projeto, o qual passará a ser votado em regime

de urgência. PROJETO DE LEI 001/2019 – ESTABELECE O

CALENDÁRIO DE EVENTOS DE ARROIO DOS RATOS PARA 2019.
Relator: Sou de parecer favorável por entender a necessidade e
importância de cada segmento para nosso Município. Em 16/01/2019. Em
tempo, retifique-se o artigo 5º fazendo constar o ano de 2019.  Ver. Jeslei
Salines de Souza. Relator: Sou de parecer favorável, concordando com o
relator.  Ver. Bernardo Cairuga Pereira. PROJETO DE LEI 002/2019 –
DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS
DOS SERVIDORES E EMPREGADOS MUNICIPAIS DE ARROIO DOS
RATOS. Relator: Sou de parecer favorável à revisão geral anual pela
legalidade e reposição da perda inflacionária dos servidores públicos.
Ver. Bernardo Cairuga Pereira. Relator: De acordo com o parecer do
Relator por saber da importância e legalidade deste reajuste.  Ver. Jeslei
Salines de Souza. PROJETO DE LEI 003/2019 – CONCEDE O
PERCENTUAL DE 4,17 PELA ATUALIZAÇÃO PROGRESSIVA DO
VALOR DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº
13.005/2014 AOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO. Sou de parecer
favorável pela legalidade do rejuste conforme lei federal. Ver. Jeslei
Salines de Souza.  Relator: de acordo com o relator. Ver. Bernardo
Cairuga Pereira. PROJETO DE LEI 005/2019 - ALTERA O ARTIGO 4º,
DA LEI 2665/2006. Sou de parecer favorável diante da disponibilidade
financeira, conforme consta na justificativa e diante da defasagem dos
valores. Ver. Bernardo Cairuga Pereira. Relator: concordo com o relator.
Ver. Jeslei Salines de Souza. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO
001/2019 - DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARROIO DOS RATOS. Sou de parecer favorável, pois entendo
constitucional e se trata de reajuste face a perda inflacionária. Ver. Jeslei
Salines de Souza. Relator: Concordo com o relator, sou favorável.  Ver.

Bernardo Cairuga Pereira. PROJETO DE LEI LEGILATIVO 002/2019 –
CONCEDE AUMENTO REAL AOS SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS.  Relator: Sou
de parecer favorável ao projeto ante a disponibilidade financeira e para
fins de equiparação aos servidores do Executivo, que receberam 4,17%.
Ver. Bernardo Cairuga Pereira. Relator: Sou de parecer favorável. Ver.
Jeslei Salines de Souza. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 003/2019-
DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DOS VENCIMENTOS DO
PREFEITO, VICE-PREFEITO, VEREADORES E SECRETÁRIOS
MUNICIPAIS DE ARROIO DOS RATOS. Relator: Sou de parecer
favorável pela previsão constitucional e legalidade. Ver. Jeslei Salines de
Souza. Sou favorável, concordando com o Relator. Ver. Bernardo Cairuga
Pereira. Nada mais havendo para constar foi lavrada a presente ata que
vai assinada pela Senhora Maria Helena Menezes Silveira,
Presidente........................................................;pelos Relatores Bernardo
Cairuga Pereira........................................ e  Jeslei Salines de Souza
.............................................. Câmara Municipal de Arroio dos Ratos. Sala
Professor Hugo de Carvalho, 16 de janeiro de 2019.